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Zjazd z Rysów na tle Wołowego Grzbietu. Fot. Krzysztof Dudek
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Wstęp do V wydania
W nowym wydaniu przewodnika ulepszyliśmy niektóre schematy opisywa-
nych tras oraz dodaliśmy nowe fotografie. Dołączono także opisy kilkunastu 
dalszych zjazdów narciarskich nadając im kolejne numery w danej dolinie, bez 
zmiany dotychczasowej numeracji. Na uwagę zasługuje niedawny zjazd ze 
Świnicy północno-wschodnim żlebem do doliny Gąsienicowej – jeden z naj-
trudniejszych zjazdów w Tatrach Polskich.

W przewodniku przedstawiono zarządzenie Dyrektora Tatrzańskiego Par-
ku Narodowego, wydane w 3 stycznia 2018, zezwalające na uprawianie nar-
ciarstwa ekstremalnego poza znakowanymi szlakami w określonych partiach 
polskich Tatr Wysokich. Więcej szczegółowych informacji znaleźć można na 
stronie 14. Zasady uprawiania turystyki narciarskiej na terenie Parku określa 
zarządzenie Dyrektora TPN z dnia 16 lutego 2023. 

Cennymi komentarzami dotyczącymi zarówno szczegółów topograficz-
nych jak i nowinek sprzętowych oraz zdjęciami z Tatr Wysokich i opisami 
zjazdów podzielili się z nami Zofia Bachleda, Krzysztof Berbeka, Adam Bie-
drzycki, Krzysztof Dudek, Dariusz Finster, Grzegorz Folta, Jakub Gąsienica, 
Edward Lichota, Grzegorz Kabała, Piotr Kądziołka, Bolesław i Stefan Krupo-
wie, Sebastian Kulczycki, Filip Kuźniak, Sławomir Kwiecień, Wojciech Przy-
byłowicz, Michał Semow, Tomasz Skotniczny, Iwona Stankiewicz, Barbara 
Suchy, Tomasz Szewczyk, Andrzej Śliwiński, Michał Trzebunia, Ola Tyrna, 
Jerzy Wala, Michał Wojarski oraz Piotr Zieliński, za co wszystkim serdecznie 
dziękujemy. 

Dziękując czytelnikom za przesłane uwagi dotyczące treści przewodnika 
ponawiamy prośbę o nadsyłanie dalszych informacji o nowych wariantach 
zjazdów narciarskich dokonanych w Tatrach Polskich pocztą elektroniczną na 
adres karol@cft.edu.pl

W lutym 2017 pożegnał nas na zawsze Jerzy Zachorowski – fizyk, kolarz 
i narciarz, uczestnik wyjazdów alpejskich Sekcji Narciarskiej Klubu Wysoko-
górskiego Kraków oraz wieloletni sędzia Memoriału Strzeleckiego, znawca 
Tatr i autor zdjęć zamieszczonych w tym przewodniku. Aktualne wydanie 
książki dedykujemy Jego pamięci.

Karol Życzkowski i Józef Wala 10 lutego 2024
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Mięguszowiecki Szczyt Wielki (po lewej) i Cubryna z Morskiego Oka. Pomiędzy nimi widocz-
na trasa zjazdu z Hińczowej Przełęczy. Fot. K. Życzkowski
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Sposób opisu zjazdów
Numery zjazdów składają się z dwu lub trzech części. Zaczynają się od nu-
meru rejonu, w ramach którego je przedstawiono. Po kropce wymieniony jest 
kolejny numer zjazdu w danym rejonie. Jeżeli ma on parę wariantów, są one 
dodatkowo oznaczone małymi literami. Dla pełności zestawienia podaliśmy 
też zjazdy na stronę słowacką, prowadzące ze szczytów i przełęczy granicz-
nych. Oznaczone one zostały literą S, ale zachowaliśmy równocześnie numer 
zjazdu po polskiej stronie, z którym się wiążą.

Zjazdy dodane w kolejnych wydaniach książki otrzymały kolejny numer 
w danej dolinie, co pozwoliło zachować bez zmian używaną numerację. Przy-
kładowo, dopisany zjazd z Owczej Przełęczy otrzymał numer 1.28, choć to-
pograficznie droga ta znajduje się pomiędzy zjazdami 1.1 z Przełączki pod 
Żabią Czubą oraz 1.2 z Niżnych Rysów.

Każdy zjazd jest skojarzony z nazwą szczytu, przełęczy lub innego miejsca 
posiadającego swoją nazwę i łatwo dającego się odnaleźć w terenie, nieza-
leżnie od faktu, czy zjazd rozpoczyna się dokładnie z tego miejsca. Użyte 
w opisach zjazdów określenia stron: „lewa” i „prawa” są zgodne z określe-
niem orograficznym, naturalnym dla zjeżdżającego narciarza. Wyjątki od tej 
reguły zostały zaznaczone w tekście, jeżeli nie są nazwami własnymi forma-
cji terenu.

Nazewnictwo topograficzne nawiązuje do podstawowego przewodnika 
taternickiego W. H. Paryskiego Tatry Wysokie [32]. W niektórych sytuacjach 
posłużono się innymi opracowaniami, np. przewodnikami W. Cywińskiego [4]. 
Wysokości podane zostały według mapy Tatry Polskie w skali 1:10 000 [89].

Na opis zjazdu składają się:
• nazwa i wysokość szczytu, przełęczy lub innego miejsca, z okolic któ-

rego zjazd się zaczyna,
• nazwa i wysokość miejsca, w którym zjazd się kończy,
• numer drogi w przewodniku W. H. Paryskiego [32] (lub w innych prze-

wodnikach taternickich [4, 13]), wzdłuż której zjazd przebiega,
• parametry charakteryzujące cały zjazd,
• opis szczegółowy, zawierający informacje wyjaśniające, jakimi forma-

cjami zjazd przebiega oraz z jakimi zjazdami lub drogami, opisanymi 
w przewodnikach, pokrywa się lub łączy; opis zawiera także parametry 
charakteryzujące poszczególne fragmenty zjazdu.
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Część 1 
Otoczenie Morskiego Oka
Opisane w tej części zjazdy znajdują się w Dolinie Rybiego Potoku lub doli-
nach sąsiednich. W tym drugim przypadku łączą się w miejscach startowych 
z wcześniej opisanymi zjazdami. Punktem wyjścia do wypraw narciarskich jest 
schronisko PTTK nad Morskim Okiem. Można się do niego dostać szosą z Pa-
lenicy Białczańskiej, na nartach lub pieszo, co zajmuje około dwóch godzin.

Rejon ten jest szczególnie atrakcyjny dla narciarzy późną wiosną. Spowo-
dowane jest to północną wystawą głębokiego kotła Morskiego Oka. Śniegi 
na stromych stokach wiążą się tu powoli i dłużej niż gdzie indziej, przez co 
stwarzają zagrożenie lawinami. Skomplikowana konfiguracja terenu znacznie 
utrudnia lub uniemożliwia ominięcie zagrożonych miejsc.

Zimą przechodzi się przez zamarznięte Morskie Oko. W okresie wiosen-
nym lub w razie głębokiej odwilży może być konieczne stosowanie obejścia 
stawu wzdłuż letniej ścieżki wschodnim brzegiem. Bywa ono niekiedy trudne 
i zagrożone lawinami. Niebezpieczne może być także obchodzenie Czarnego 
Stawu pod Rysami.

Zjazd stokami ponad Czarnym Stawem 
pod Rysami, w tle Żabi Mnich. 
Fot. Janusz Wojtusiak
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Przełączka pod Żabią Czubą  
2031 m
1.1	 Żabim	Żlebem	do	Morskiego	Oka	(1395	m)	WHP	1190 

❹ ∠MAX43° ⇔MIN2 m ↓640 m ↘1150 m ∠ŚR34° W
Żlebem od przełęczy, początkowo (↓230 m ↘350 m ∠41°), następnie 
(↓300 m ↘540 m ∠34°) i na koniec do stawu (↓110 m ↘260 m ∠24°). 
Stopień trudności zależy głównie od ilości śniegu – zasypane progi 
znacznie ułatwiają zjazd.

Pierwszy zjazd: Krzysztof Lizak, Dariusz Szylko, Dominik Zadęcki, ze 
zdjęciem nart – 2 maja 1997 roku, w całości na nartach – kwiecień 
2002 roku.

Masyw Żabiego Szczytu Niżniego widziany od zachodu. Po prawej Niżne Rysy i Rysy, 
a na ostatnim planie masyw Lodowego Szczytu. Fot. Karol Życzkowski
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1.10

1.7

Otoczenie Żabiego Szczytu Niżnego z podejścia trasą zjazdu nr 1.10 na Wielką Galerię 
Cubryńską. 1 – Żabia Czuba, 2 – Przełączka pod Żabią Czubą, 3 – Żabi Szczyt Niżni, 
4 – Marusarzowa Turnia, 5 – Owcza Przełęcz, 6 - Owcze Turniczki. 
Fot. Maciej Leszczyński
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Hińczowy Zwornik ok. 2370 m
Hińczowa Turnia i Hińczowy Zwornik są łatwo osiągalne z Małej Wołowej 
Szczerbiny drogą WHP 942, tj. przez obejście grani po stronie Doliny Mię-
guszowieckiej.

1.4S	 Do	Wielkiego	Żabiego	Stawu	Mięguszowieckiego	(1919	m)	WHP	943 
+❷ ↓460 m ↘1600 m ∠ŚR17° SE
Polami śnieżnymi na pd. stokach Hińczowej Turni, okrążając kotlinkę 
Wyżniego Żabiego Stawu Mięguszowieckiego z prawej strony.

Ciekawą wycieczką narciarsko-wspinaczkową w otoczeniu Doliny Rybie-
go Potoku jest podejście wzdłuż opisanych dalej zjazdów 1.7, 1.4 na Małą 
Wołową Szczerbinę (2355 m), wejście na Hińczowy Zwornik (ok. 2370 m), 
zjazd 1.4S do Wielkiego Żabiego Stawu Mięguszowieckiego (ok. 1919 m), 
podejście na Rysy (2499 m) wzdłuż 1.3.S i zjazd 1.3 i 1.7 do Morskiego Oka 
(1395 m). Jest to wielogodzinna, całodniowa wyprawa. Czas przebycia w du-
żej mierze zależy od warunków śnieżnych i kondycji.
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Wołowy Grzbiet od południa. 1 – Wołowcowa Przełęcz, 2 – Hińczowa Turnia, 3 – Hińczowy 
Zwornik, 4 – Mała Wołowa Szczerbina, 5 – Mała Rogata Szczerbina, 6 – Wielka Rogata 
Szczerbina, 7 – Wielka Wołowa Szczerbina, 8 – Wołowa Turnia, 9 – Żabia Mięguszowiecka 
Przełęcz, 10 – Żabia Turnia Mięguszowiecka, 11 – Żabia Przełęcz Wyżnia, 12 – Żabi Koń, 
13 – Żabia Przełęcz, WŻS – kotlinka Wyżniego Żabiego Stawu Mięguszowieckiego, MŻS, 
WŻS – Mały i Wielki Żabi Staw Mięguszowiecki. Rys. Jerzy Wala według A. Puškáša [76]
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WHP
Witold H. Paryski
TATRY WYSOKIE

Przewodnik, który od pokoleń stanowi lekturę obowiązkową miłośników 
Tatr. Szczegółowy opis gór uzupełniają dane historyczne, ryciny, mapki, 
klasyfi kacje dróg górskich i czasy przejścia. 25-tomowe dzieło, pisane 
przez ponad 30 lat, jest jednym z najważniejszych dokonań Witolda 
H. Paryskiego – wspinacza, badacza i miłośnika Tatr. Obecne wydanie 
to reprint pierwszego wydania z późniejszymi erratami. 
Dzieło jest dostępne w pojedynczych tomach albo jako 25-tomowe 
wydanie kolekcjonerskie w eleganckim pudełku.


